
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 141 

del 12/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGRAMMA ATTUATIVO DELLE RISORSE FONDO NON 
AUTOSUFFICIENZA (FNA) ANNO 2015. PROGETTI ASSISTENZIALI PER PERSONE 
IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ GRAVISSIMA  RESIDENTI NEI COMUNI DEL 
DISTRETTO D44. ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO SPESA.

Il Redattore: Schininà Antonella 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Premesso  altresì  che,  con  Decreto  Assessoriale  n.  470  del  03/05/2016  dell'Assessorato  Economia  –  
Dipartimento Bilancio e Tesoro, ha destinato per la Regione Sicilia nell'anno 2015  di € 28.528.500,00 di 
approvazione  del  "Programma  Attuativo"  che  definisce  la  modalità  di  realizzazione  del  Fondo  non 
Autosufficienza ( F.N.A.) annualità 2015 ;
Che il predetto fondo è destinato a persone in condizioni di dipendenza vitale e in favore delle famiglie che 
mantengono o  accolgono,  nel  proprio  contesto,  anziani  di  età  inferiore  a  69  anni  in  condizioni  di  non 
autosufficienza o con grave disabilità, ai quali garantiscono direttamente, o con l'impiego di altre persone  
non  appartenenti  al  nucleo  familiare,  prestazioni  di  assistenza  e  di  aiuto  personale,  anche  sanitario, 
nell'ambito di un piano personalizzato di assistenza;
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 2598 del 04/10/2016 con il quale:
-  viene  ripartita  ed  assegnata  ai  Distretti  Socio  Sanitari  dell'Isola  che  hanno  fatto  richesta,  la  somma 
complessiva  di  €  15.541.600,00  in  termini  proporzionali  rispetto  al  fabbisogno correlato al  numero  dei  
richiedenti di ciascun distretto;
- viene assegnato al Distretto socio-sanitario D44 un finanziamento complessivo di € 485.411,19 che sarà  
accreditato in due tranche:

Pagina 1/2



- 1^ erogazione pari ad € 388.328,95  ad avvenuta comunicazione da parte del soggetto proponente dell'avvio  
del progetto;
-  2^  erogazione  pari  ad  €  97.082,24  ad  avvenuta  presentazione  di  relazione  dell'attività  svolta  e  
dell'attestazione della rendicontazione delle somme erogate nella 1^ rendicontazione;
Ritenuto  di procedere all'accertamento in entrata della somma di € 485.411,19 spettante ed assegnato al  
Distretto 44  al capitolo 118.2 codice di bilancio 2.01.01.02.001 e alla conseguente prenotazione della spesa 
per la suddetta somma,  per i progetti assistenziali per persone in condizione di disabilità gravissima residenti  
nel distretto D44,meglio individuati agli atti d'ufficio, il cui elenco per motivi di privacy non viene allegato al 
presente atto;
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti  
indicati nell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il  successivo art.  65 del  medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;

 DETERMINA

1.  Prendere atto che con Decreto del Direttore Generale n. 2598 del 04/10/2016 di ripartizione del FNA per i 
disabili gravissimi è stato assegnato al Distretto socio – sanitario D44 un finanziamento complessivo di € 
485.411,19 che sarà accreditata in due tranche:
- 1^ erogazione pari all'80% del contributo concesso (€ 388.328,95), ad avvenuta comunicazione da parte del  
soggetto proponente dell'avvio del progetto;
- 2^ erogazione pari al 20% del contributo concesso  (€ 97.082,24) ad avvenuta presentazione di relazione 
dell'attività svolta e dell'attestazione della rendicontazione delle somme erogate nella 1^ erogazione;
Prendere atto che, il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali della Regione Sicilia accrediterà a 
questo ente la 1^ erogazione pari all'80% del contributo concesso di  € 388.328,95 (80% di € 485.411,19)  ad  
avvenuta  comunicazione  dell'avvio  dei  progetti  assistenziali  per  persone  in  condizione  di  disabilità  
gravissima residenti nel Distretto 44);
2.   di accertare l’entrata complessiva di € 485.411,19 al cap. n. 118.2,cod. Bil.2.01.01.02.001 del P.E.G.  
(2017), scad. 31/12/2017;
3. Di impegnare  la somma  di € 80.901,87 per progetti assistenziali  per persone in condizione di disabilità 
residenti nel distretto D44, meglio individuati agli atti d'ufficio, il cui elenco per motivi di privacy non viene  
allegato  al  presente  atto;  al  cap.  n.  1910.21  cod.  Bil.  12.02-1.03.02.99.999,  del  P.E.G.  (2017),  scad. 
31/12/2017;
4. Di prenotare la differenza di € 404.509,32 per progetti assistenziali per persone in condizione di disabilità 
residenti nel distretto D44, meglio individuati agli atti d'ufficio, il cui elenco per motivi di privacy non viene  
allegato  al  presente  atto;  al  cap.  n.  1910.21,  cod.  Bil.  12.02-1.03.02.99.999,  del  P.E.G.  (2017),  scad. 
31/12/2017;  
5. di procedere con successivo atto alla variazione di esigibilità delle somme da spostare sul 2018;
6. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00
  

Ragusa,  16/11/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

